

2017

SOCIOLOGY

[Honours]

PAPER – IV

Full Marks : 90

Time : 4 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

[NEW SYLLABUS]

GROUP – A

Answer any two of the following questions : 15 × 2

1. Discuss briefly the history of the origin of sociology in India.

2. Show how India has addressed the problem of diversity in its sociocultural structure.
3. Distinguish between Varna and Jati. Discuss the importance of this distinction in understanding the caste system in India.
4. What did Srinivas mean by sanskritization? Explain with illustration the way in which it generates social mobility.
5. Discuss briefly the institutions of marriage and kinship among the tribes of India with reference to some of the specific tribes.
6. Write a note on the rural class structure of traditional India.

GROUP – B

Answer any five of the following questions : 8 × 5

7. What is meant by the Jajmani system? How did this system operate as a form of integration among the different caste groups in the traditional Indian society?

2 + 6

8. What is modernization ? Analyse the relation between economic and cultural modernization in the context of modern India. 8
9. Justify the importance of subaltern perspective in the context of Indian Society. 8
10. What are the special features of the relationship between urbanization and social transformation in the Indian situation ? 8
11. Define social mobility. Discuss how social mobility occurs in a caste based society like India. 8
12. Examine the political organization among some Indian tribes. 8
13. What do you mean by dominant caste ? What characteristics should a caste assume to gain dominance ? 8
14. What is social change ? Discuss the current changes in society in the light of their future prospects. 8

15. What is globalization ? Give an estimate of the impact of globalization. 8
16. Briefly discuss the nature of internal regulation in rural area in traditional Indian society. 8

GROUP – C

Answer any five of the following questions : 4 × 5

17. What is magic ?
18. Who are power elites ?
19. Identify the factors facilitating social mobility.
20. What are the social bases of unity in Indian Society ?
21. Define Caste.
22. What is village solidarity ?
23. Define civil society
24. What is westernization ?

25. Define varna.

26. Define a short note on the role of law in social change.

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুণি প্রশ্রয়মান নির্দেশক
পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

(নতুন পাঠক্রম)

বিভাগ—ক

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১৫ × ২

- ১। ভারতে সমাজতন্ত্রের আবির্ভাবের ইতিহাসের সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর ।
- ২। ভারতবর্ষ বিচ্ছিন্নতার সমস্যাটি কীভাবে তার সামাজিক ও সাংস্কৃতিক কাঠামোর মধ্যে মোকাবিলা করেছে তা দেখাও ।
- ৩। বর্ণ এবং জাতির মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর । ভারতের জাতি ব্যবস্থা বোঝার জন্য এই পৃথকীকরণের গুরুত্ব আলোচনা কর ।

- ৪। শ্রীনিবাস সংস্কৃতায়ন বলতে কী বুঝিয়েছিলেন ? এই পদ্ধতিটি যেভাবে সামাজিক সচলতা ঘটায় তা উদাহরণসহ ব্যাখ্যা কর ।
- ৫। কয়েকটি বিশেষ উপজাতি গোষ্ঠীর উদাহরণসহ উপজাতিদের মধ্যে বিবাহ ও আত্মীয়তার বন্ধন সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর ।
- ৬। সনাতন ভারতের গ্রামীণ শ্রেণী বিন্যাসের উপর একটি টীকা লেখ ।

বিভাগ—খ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৮ × ৫

- ৭। যজ্ঞমানী ব্যবস্থা বলতে কী বোঝানো হয় ? সনাতন ভারতীয় সমাজে বিভিন্ন জাতিগোষ্ঠীর মধ্যে সংহতি রক্ষা করার ক্ষেত্রে এই ব্যবস্থা কীভাবে কাজ করত ?
- ৮। আধুনিকীকরণ কী ? আধুনিক ভারতের পরিপ্রেক্ষিতে অর্থনৈতিক এবং সাংস্কৃতিক আধুনিকীকরণের সম্পর্কটি পর্যালোচনা কর ।
- ৯। ভারতীয় পরিপ্রেক্ষিতে সাবঅস্টার্ন দৃষ্টিভঙ্গির প্রাসঙ্গিকতা প্রদান কর ।
- ১০। ভারতের পরিপ্রেক্ষিতে নগরায়ন এবং সামাজিক পরিবর্তনের মধ্যে সম্পর্কের বিশেষ লক্ষণগুলি কী কী ?

- ১১। সামাজিক সচলতার সংজ্ঞা দাও । ভারতের মত ছাত্তিক ভিত্তিক সমাজে সামাজিক সচলতা কীভাবে সংগঠিত হয় তা আলোচনা কর । ৮
- ১২। কতিপয় ভারতীয় উপজাতির রাজনৈতিক প্রতিষ্ঠান সমূহ পর্যালোচনা কর । ৮
- ১৩। 'প্রভাবশালী জাতি' বলতে কি বোঝো ? একটি জাতির প্রভাবশালী হতে গেলে কী কী বৈশিষ্ট্য থাকা দরকার ? ৮
- ১৪। সামাজিক পরিবর্তন কাকে বলে ? ভবিষ্যতের কার্যকারিতার আলোকে সমাজের আধুনিক পরিবর্তনগুলি আলোচনা কর । ৮
- ১৫। বিশ্বায়ন কি ? বিশ্বায়নের প্রভাবের একটি ধারণা দাও । ৮
- ১৬। সনাতন ভারতীয় সমাজে গ্রামাঞ্চলে আভ্যন্তরীণ বিধি নিয়ন্ত্রণের ধরণ সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর । ৮

বিভাগ — গ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ × ৫

- ১৭। যাদু কি ?
- ১৮। ক্ষমতাশীল এলিট কারা ?

- ১৯। সামাজিক সচলতার সাহায্যকারী কারণগুলিকে চিহ্নিত কর ।
- ২০। ভারতীয়--সমাজে সামাজিক ঐক্যের ভিত্তিগুলি কি কি ?
- ২১। জাতির সংজ্ঞা দাও ।
- ২২। গ্রামীন সংহতি কি ?
- ২৩। সুশীল সমাজের সংজ্ঞা দাও ।
- ২৪। পাশ্চাত্যকরণ কাকে বলে ?
- ২৫। বর্ণের সংজ্ঞা দাও ।
- ২৬। সামাজিক পরিবর্তনে আইনের ভূমিকার উপর এটি ছোট টীকা লেখ ।
-